
Квалификация (степень) Специалитет:
Экономист
срок обучения: 5 лет
Одобрено Учёным Советом ФГБОУ ВО Горский ГАУ
Протокол №6 от 11 апреля 2023 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Форма обучения: Очная
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Горский государственный аграрный университет"

Экономическая безопасность
Экономист

Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности
2023г.

«Утверждаю»

Врио ректора ФГБОУ ВО Горский ГАУ, 

Гогаев Олег Казбекович

11 апреля 2023 г.

Ку
рс

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Недель

С
ту

де
нт

ов

Гр
уп

п

Ку
рс1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

29
 - 

5 
ок

т

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

27
 - 

2 
но

я

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

29
 - 

4 
ян

в

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

26
 - 

1 
ф

ев

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

1 
м

ар

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

30
 - 

5 
ап

р

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

27
 - 

3 
м

ай

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

29
 - 

5 
ию

л

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

27
 - 

2 
ав

г

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Теоретическое обучение

Уч
еб

на
я 

пр
ак

ти
ка

П
ре

дд
ип

ло
м

на
я 

пр
ак

ти
ка

Н
ер

аб
оч

ие
 

пр
аз

дн
ич

ны
е 

дн
и 

(н
е 

вк
лю

ча
я 

во
ск

ре
се

нь
е)

Ди
пл

ом
ны

е 
ра

бо
ты

 и
ли

 
пр

ое
кт

ы

Др
уг

ие
 п

ра
кт

ик
и

Эк
за

м
ен

ац
ио

нн
ы

е 
се

сс
ии

П
ов

то
рн

ая
, 

вт
ор

ая
 

по
вт

ор
на

я 
пр

ом
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
Ка

ни
ку

лы

Н
ау

чн
о-

ис
сл

ед
о

ва
те

ль
ск

ая
 

ра
бо

та

В
се

го

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1-й 
период

2-й 
период Итого

1

*

Э

Э

К

*

Э

Э

К К К К К К К К 18 18 36 2,2 4 9,8 52 23 1 1

* * Э Э
* Э К Э Наименование направления подготовки 38.05.01 Экономическая безопасность

* * Э К Э Направленность (профиль) Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности
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стандарта высшего образования Приказ Минобрнауки России от 14 апреля 2021 г. № 293
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Б1 Дисциплины (модули)
3,8

1,2,3
,4,5,
6,7,8
,9,10

2,7
1,2,3
,4,5,
6,7,8
,9,10

10 04810 0484 622 1 84
2

2 76
2 18 5 426 270 270 962 142 272 580 26 

ЗЕТ 194 336 18 622 31 
ЗЕТ 994 208 300 554 28 

ЗЕТ 180 306 612 29 
ЗЕТ 952 172 264 590 27 

ЗЕТ 198 318 474 26 
ЗЕТ

1 06
6 234 300 546 30 

ЗЕТ 226 306 620 32 
ЗЕТ 648 198 258 588 29 

ЗЕТ 90 102 240 12 
ЗЕТ

Б1.О.1 Обязательная часть
3,8

1,2,3
,4,5,
6,7,8

,9

2
1,2,3
,4,5,
6,7,8
,9,10

7 780 7 780 3 700 1 43
6

2 24
6 18 4 080 207 207 962 142 272 580 26 

ЗЕТ 194 336 18 622 31 
ЗЕТ 898 190 276 488 25 

ЗЕТ 162 270 522 25 
ЗЕТ 724 118 204 380 18 

ЗЕТ 144 258 336 19 
ЗЕТ 804 180 240 408 23 

ЗЕТ 162 222 408 22 
ЗЕТ 312 108 132 264 14 

ЗЕТ 36 36 72 4 
ЗЕТ

Б1.О.1.1 Основы российской 
государственности 1 72 72 52 20 32 20 2 2 52 20 32 20 2 ЗЕТ 71

Б1.О.1.2 История России 1 2 144 144 120 60 60 24 4 4 120 30 30 12 2 ЗЕТ 30 30 12 2 ЗЕТ 71
Б1.О.1.3 Правоведение 1 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 68
Б1.О.1.4 Философия 3 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 71
Б1.О.1.5 Психология 2 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 71
Б1.О.1.6 Культура речи и деловое 

общение 2 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 71

Б1.О.1.7 Иностранный язык 1 108 108 44 44 64 3 3 44 44 64 3 ЗЕТ 71
Б1.О.1.8 Безопасность 

жизнедеятельности 5 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 64

Б1.О.1.9 Основы информационных 
технологий 2 144 144 72 18 36 18 72 4 4 72 18 36 18 72 4 ЗЕТ 12

Б1.О.1.10 Специализированные пакеты 
профессиональной 
деятельности

3 72 72 36 18 18 36 2 2 36 18 18 36 2 ЗЕТ 12

Б1.О.1.11 Системы искусственного 
интеллекта 4 108 108 54 18 36 54 3 3 54 18 36 54 3 ЗЕТ 70

Б1.О.1.12 Математика 1 2 360 360 126 54 72 234 10 10 126 18 36 90 4 ЗЕТ 36 36 144 6 ЗЕТ 70
Б1.О.1.13 Эконометрика 4 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67
Б1.О.1.14 Теория вероятностей и 

математическая статистика 3 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 70

Б1.О.1.15 Статистика 4 216 216 90 36 54 126 6 6 90 36 54 126 6 ЗЕТ 67
Б1.О.1.16 Экономическая теория 1 324 324 72 36 36 252 9 9 72 36 36 252 9 ЗЕТ 67
Б1.О.1.17 Мировая экономика и 

международные экономические 
отношения

4 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.18 Государственное регулирование 
экономики 8 108 108 36 18 18 72 3 3 36 18 18 72 3 ЗЕТ 67

Б1.О.1.19 Цифровая экономика 4 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67
Б1.О.1.20 Бухгалтерский учёт 4 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67
Б1.О.1.21 Бухгалтерский (финансовый) 

учёт и отчётность 5 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.22 Бухгалтерский 
(управленческий) учёт 6 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67

Б1.О.1.23 Бюджетный учёт и отчётность 6 72 72 36 18 18 36 2 2 36 18 18 36 2 ЗЕТ 67
Б1.О.1.24 Автоматизация бухгалтерского 

учёта: 1С 7 144 144 72 18 54 72 4 4 72 18 54 72 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.25 Международные стандарты 
финансовой отчётности 8 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67

Б1.О.1.26 Экономический анализ 8 8 144 144 90 36 54 54 4 4 90 36 54 54 4 ЗЕТ 67
Б1.О.1.27 Финансы 3 3 216 216 90 36 54 126 6 6 90 36 54 126 6 ЗЕТ 67
Б1.О.1.28 Деньги, кредит, банки 6 144 144 90 36 54 54 4 4 90 36 54 54 4 ЗЕТ 67
Б1.О.1.29 Аудит 7 144 144 90 36 54 54 4 4 90 36 54 54 4 ЗЕТ 67
Б1.О.1.30 Налоги и налогообложение 6 216 216 90 36 54 126 6 6 90 36 54 126 6 ЗЕТ 67
Б1.О.1.31 Контроль и ревизия 6 144 144 90 36 54 54 4 4 90 36 54 54 4 ЗЕТ 67
Б1.О.1.32 Экономика организации 

(предприятия) 3 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.33 Управление организацией 
(предприятием) 3 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 49

Б1.О.1.34 Управление конфликтами 1 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 49
Б1.О.1.35 Менеджмент 2 144 144 54 18 36 90 4 4 54 18 36 90 4 ЗЕТ 49
Б1.О.1.36 Профессиональная этика 2 72 72 42 18 24 30 2 2 42 18 24 30 2 ЗЕТ 67
Б1.О.1.37 Система государственного и 

муниципального управления 3 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 49

Б1.О.1.38 Устойчивость и безопасность 
бюджетной системы 7 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.39 Корпоративные финансы 10 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67
Б1.О.1.40 Налоговая безопасность и 

управление налоговыми 
рисками

9 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.41 Организация и проведение 
налоговых проверок 9 144 144 90 36 54 54 4 4 90 36 54 54 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.42 Таможенное дело 9 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67
Б1.О.1.43 Безопасность баз данных 5 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 12
Б1.О.1.44 Информационная безопасность 7 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 12
Б1.О.1.45 Анализ больших данных 8 144 144 72 18 54 72 4 4 72 18 54 72 4 ЗЕТ 12
Б1.О.1.46 Экономическая безопасность 8 2 5,7,8 612 612 258 126 132 354 17 17 42 18 24 66 3 ЗЕТ 72 36 36 144 6 ЗЕТ 144 36 36 72 4 ЗЕТ 36 36 72 4 ЗЕТ
Б1.О.1.46.1 Введение в экономическую 

безопасность 2 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67



Б1.О.1.46.2 Национальная экономическая 
безопасность 5 216 216 72 36 36 144 6 6 72 36 36 144 6 ЗЕТ 67

Б1.О.1.46.3 Экономическая безопасность 
региона 7 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.46.4 Экономическая безопасность 
хозяйствующих субъектов 8 8 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.О.1.47 Конституционное право 2 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 68
Б1.О.1.48 Административное право 2 108 108 54 18 36 54 3 3 54 18 36 54 3 ЗЕТ 68
Б1.О.1.49 Гражданское право 4 108 108 36 18 18 72 3 3 36 18 18 72 3 ЗЕТ 69
Б1.О.1.50 Финансовое и налоговое право 7 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 68
Б1.О.1.51 Арбитражный процесс 8 72 72 36 18 18 36 2 2 36 18 18 36 2 ЗЕТ 69
Б1.О.1.52 Уголовное право 5 108 108 54 18 36 54 3 3 54 18 36 54 3 ЗЕТ 69
Б1.О.1.53 Уголовный процесс 8 72 72 36 18 18 36 2 2 36 18 18 36 2 ЗЕТ 69
Б1.О.1.54 Криминалистика 9 108 108 36 18 18 72 3 3 36 18 18 72 3 ЗЕТ 69
Б1.О.1.55 Физическая культура и спорт 1 72 72 18 18 54 2 2 18 18 54 2 ЗЕТ 37
Б1.О.1.56 Элективные дисциплины 

(модули) по физической 
культуре и спорту

1,2,3,
4,5,6 328 328 328 328 112 58 54 108 54 54 108 54 54 37

Б1.В Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

3,4,5
,6,7,
8,9,1

0

8,9 1 908 1 908 766 334 432 1 142 53 53 96 18 24 66 3 
ЗЕТ 18 36 90 4 

ЗЕТ 228 54 60 210 9 
ЗЕТ 54 60 138 7 

ЗЕТ 190 18 24 66 3 
ЗЕТ 64 84 212 10 

ЗЕТ 252 54 78 192 9 
ЗЕТ 54 66 168 8 

ЗЕТ

Б1.В.1 Финансовый механизм 
государственных закупок 5 108 108 36 18 18 72 3 3 36 18 18 72 3 ЗЕТ 67

Б1.В.2 Государственный финансовый 
контроль и мониторинг 8 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.В.3 Бизнес планирование 9 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 49
Б1.В.4 Экономические основы 

предпринимательской 
деятельности

6 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67

Б1.В.5 Документационное обеспечение 
экономической безопасности 6 72 72 36 18 18 36 2 2 36 18 18 36 2 ЗЕТ 67

Б1.В.6 Кадровая безопасность и 
защита персональных данных 3 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 49

Б1.В.7 Защита интеллектуальной 
собственности 6 72 72 36 18 18 36 2 2 36 18 18 36 2 ЗЕТ 69

Б1.В.8 Организация деятельности 
службы экономической 
безопасности

5 108 108 36 18 18 72 3 3 36 18 18 72 3 ЗЕТ 67

Б1.В.9 Экономическая безопасность в 
банковской деятельности 8 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67

Б1.В.10 Управление рисками 8 108 108 34 10 24 74 3 3 34 10 24 74 3 ЗЕТ 49
Б1.В.11 Страхование 4 144 144 54 18 36 90 4 4 54 18 36 90 4 ЗЕТ 67
Б1.В.12 Финансовые рынки 5 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67
Б1.В.13 Судебная экономическая 

экспертиза 9 216 216 90 36 54 126 6 6 90 36 54 126 6 ЗЕТ 67

Б1.В.14 Банкротство и антикризисное 
управление финансами 10 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67

Б1.В.15 Конкурентная разведка 7 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67
Б1.В.16 Государственная 

антикоррупционная политика 10 72 72 36 18 18 36 2 2 36 18 18 36 2 ЗЕТ 67

Б1.В.17 Расследование и 
противодействие 
преступлениям в сфере 
экономики

10 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 69

Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 
Б1.В.ДВ.1 9 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 

ЗЕТ
Б1.В.ДВ.01.
1

Оценка стоимости финансовых 
активов 9 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 49

Б1.В.ДВ.01.
2

Оценка стоимости бизнеса 9 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 49

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 
Б1.В.ДВ.2 7 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 

ЗЕТ
Б1.В.ДВ.02.
1

Инвестиционная безопасность и 
управление инвестиционными 
рисками

7 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.В.ДВ.02.
2

Инвестиционный анализ 7 144 144 72 36 36 72 4 4 72 36 36 72 4 ЗЕТ 67

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 
Б1.В.ДВ.3 9 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 

ЗЕТ
Б1.В.ДВ.03.
1

Информационные ресурсы в 
деятельности по обеспечению 
экономической безопасности

9 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67

Б1.В.ДВ.03.
2

Информационные технологии в 
налогообложении 9 108 108 42 18 24 66 3 3 42 18 24 66 3 ЗЕТ 67

Б2 Практика 4,6 8,10 864 864 864 24 24 108 3 
ЗЕТ 108 3 

ЗЕТ 108 3 
ЗЕТ 540 15 

ЗЕТ
Б2.О Обязательная часть 4,6 8,10 864 864 864 24 24 108 3 

ЗЕТ 108 3 
ЗЕТ 108 3 

ЗЕТ 540 15 
ЗЕТ

Б2.О.1 Ознакомительная практика 
(учебная практика) 4 108 108 108 3 3 108 3 ЗЕТ 67

Б2.О.2 Практика по профилю 
профессиональной 
деятельности (учебная 
практика)

6 108 108 108 3 3 108 3 ЗЕТ 67

Б2.О.3 Практика по профилю 
профессиональной 
деятельности 
(производственная практика)

8 108 108 108 3 3 108 3 ЗЕТ 67

Б2.О.4 Научно-исследовательская 
работа (производственная 
практика)

10 216 216 216 6 6 216 6 ЗЕТ 67

Б2.О.5 Преддипломная практика 
(производственная практика) 10 324 324 324 9 9 324 9 ЗЕТ 67

Б3 Государственная итоговая 
аттестация 216 216 216 6 6 216 6 

ЗЕТ
Б3.1 Защита выпускной 

квалификационной работы, 
включая подготовку к 
процедуре защиты и процедуру 
защиты

216 216 216 6 6 216 6 ЗЕТ 67

ФТД Факультативные дисциплины 1,5,6
,7 324 324 156 56 100 168 9 9 28 10 18 44 2 

ЗЕТ 100 10 18 44 2 
ЗЕТ 26 46 36 3 

ЗЕТ 28 10 18 44 2 
ЗЕТ

ФТД.1 Управление проектами 1 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 70
ФТД.2 Управление карьерой 5 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 49
ФТД.3 Основы военной подготовки 6 108 108 72 26 46 36 3 3 72 26 46 36 3 ЗЕТ 69
ФТД.4 Страховые риски в сельском 

хозяйстве 7 72 72 28 10 18 44 2 2 28 10 18 44 2 ЗЕТ 67

Итого
3,8

1,2,3
,4,5,
6,7,8
,9,10

2,7,8
,10

1,2,3
,4,5,
6,7,8
,9,10

11 45211 4524 778 1 89
8

2 86
2 18 6 674 309 309 990 152 290 624 28 

ЗЕТ 194 336 18 622 31 
ЗЕТ 994 208 300 554 28 

ЗЕТ 180 306 720 32 
ЗЕТ

1 05
2 182 282 634 29 

ЗЕТ 224 364 618 32 
ЗЕТ

1 09
4 244 318 590 32 

ЗЕТ 226 306 728 35 
ЗЕТ 648 198 258 588 29 

ЗЕТ 90 102 996 33 
ЗЕТ

Итого без факультативов
3,8

1,2,3
,4,5,
6,7,8
,9,10

2,7,8
,10

1,2,3
,4,5,
6,7,8
,9,10

11 12811 1284 622 1 84
2

2 76
2 18 6 506 300 300 962 142 272 580 26 

ЗЕТ 194 336 18 622 31 
ЗЕТ 994 208 300 554 28 

ЗЕТ 180 306 720 32 
ЗЕТ 952 172 264 590 27 

ЗЕТ 198 318 582 29 
ЗЕТ

1 06
6 234 300 546 30 

ЗЕТ 226 306 728 35 
ЗЕТ 648 198 258 588 29 

ЗЕТ 90 102 996 33 
ЗЕТ



Вид контроля

Количество видов контроля

Вс
ег

о
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рв

ый
 с

ем
ес

тр
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ор

ой
 с

ем
ес

тр
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ет

ий
 с

ем
ес

тр

Че
тв

ер
ты

й 
се

ме
ст

р

Пя
ты

й 
се

ме
ст

р

Ш
ес

то
й 

се
ме

ст
р

Се
дь

мо
й 

се
ме

ст
р

Во
сь

мо
й 

се
ме

ст
р

Де
вя

ты
й 

се
ме

ст
р

Де
ся

ты
й 

се
ме

ст
р

Курсовая работа 3 1 2
Зачет 62 9 8 5 8 7 8 3 6 5 3
Дифференцированный зачет 5 1 1 1 2
Экзамен 28 1 2 4 2 3 3 5 4 3 1
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